¹⁾ 1424 März.

²⁾ Von Hunsbach.

³⁾ sic!

⁴⁾ sic!

reiche des Hungerischen etc in dem 38., des Romischen in dem 15. und des Behemischen in dem funften jaren.

Ad mandatum domini regis.

Michael prepositus Boleslaviensis.

[*In verso*] Dem erwidigen Pawl von Rusdorff homeister Dewtsches ordens und den ersamen seinen gebitigern unsern lieben andachtigen.

11. *Kg. Sigmund schliesst ein Bündnis* ¹⁾ *mit Filippo Maria Visconti gegen die Venetianer ab, das u. a. auch vortheilhafte Bedingungen für die Florentiner enthält. Blindenburg 1426 [Juli 6].*

Aus Wien H. H. u. St.-A.: Reichsregistraturbuch H f. 121.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter amen. Sigismundus etc. Ad perpetuam rei memoriam notum facimus tenore presencium universis ad laudem et gloriam summi cunctarum rerum opificis eterni eius excelsi geniti Jesu Christi pudicissime Marie genitricis immaculate beatissimorum Stephani regis et Ambrosii utriusque partis protectorum et divine tocuis celestis curie feliciter triumphantis, etsi maxima sint imperii jura a superna collata clemencia et secundum omnem divinam humanamque sapienciam tanta sunt apud Cesares potestatis et jurisdictionis ornamenta, ut non liceat popularia vel communitatum erigere regimina, fortune tamen instabilitas aliquorum perfidia hoc jus optimum ex improbata facti accidentia aliquando facile movet et turbat, dum sceptrum, que vel ad imperium pertinent vel ab imperio ad aliquos principes delata sunt, in manus nonnullarum communitatum superbie et temeritatis fastidia resonancium incidunt, que sub libertatis ficto colore et nomen et statum imperii labefactare et justorum principum dominia exinanire et occupare et florem et nobilitatem Italie submergere et pene extinguere moliantur, quam ob rem ut eorum cervices insolentiaque colla calcentur, nos intra nos taciti excogitantes ore proprio testamur gloriosam illam ex Vicecomitum domo prolem illustrem Mediolani ducem Filippum Mariam Anglum filium nostrum carissimum proavorum et majorum suorum exemplo, qui imperium semper coluerunt conservarunt, nunc quoque maximum ex integritate fidei imperii fundamentum esse memores, et jam et longa rerum omnium magistra experientia cernentes fideifragos Venetos et eorum communitatem contra pacem et convenciones cum sancto et pie quondam memorie Hungarie rege Ludovico firmatas per Dalmaciam et Forum Julii et per varias mundi partes multa imperii et ecclesiarum et regni jura nephandissimo ausu occupasse recolentesque detestabilem aliquorum ex domibus suis principum expulsionem, qui sacri imperii jugum profitebantur, animadvertentes execrabilem et inverecundam quam effecerunt contra memoratum illustrem Mediolani ducem incautam invasionem et seductionem, ne ex inveterato more maligno ex crescentibus eorum sceleribus pateat ulterius peccandi licencia, ad eorum nequiciam reprimendam ad tutelam et conservacionem imperii ad ducalem

¹⁾ Vgl. Kagelmacher, Filippo Maria Visconti und Kg. Sigmund 1413 bis 1431 (Diss. Greifswald 1885), S. 24 ff.; insb. 55. Der Wortlaut des Vertrages war bisher völlig unbekannt; bisher konnte man darauf nur aus Briefen und Instructionen Schlüsse ziehen.

dignitatem, que mirabili splendore Ytaliam illustravit, protegendam ad nobilitatem conservandam ad tocius rei publice salutem, et ut ea, que antedicti Veneti vel arte bellorum vel seducionis studio quesierunt, redeant ad pristinam naturam et ut iusti naturalesque principes principentur, mercatores vero in mercimoniiis versentur, nos cum prefato duce Mediolani devenimus ad infra scriptas convenciones ligas promissiones et federa sponte scienter nullo juris aut facti errore ducti sine dolo omnique fraude cessante animo plene et mature deliberato principum baronum procerum et aliorum fidelium accedente consilio. [1] Et primo nos Sigismundus Romanorum Hungarie etc rex solempniter promissimus clarissimis oratoribus legatis et procuratoribus ducalibus acceptantibus et stipulantibus nomine predicti illustris ducis Mediolani videlicet spectabili Cunrado de Careto ex marchionibus Savone et famoso juris utriusque doctore Guarnerio de Castellione, quod cum nostra potencia et juxta nostrum posse cum quanto pluribus gentibus poterimus contra Venetos et eorum territoria bellum illico movebimus et per totum mensem julii incipiemus guerram publicam et mittemus nostras gentes per Forum Julii; et ubicunque eos gravius offendere poterimus, eos offendemus. [2] Deinde per totum mensem septembris ad longius majorem numerum gentium mittere promissimus et per presenter promittimus et cum eiusdem campum tenere ita, ut maxime per Forum Julii possit infallanter castra metare, ita tamen intelligendo, quod in tempore superscripto sine excepcione mittemus campum omnino, sed ubi Veneti revolverent illas gentes, quas habent contra ducem contra gentes nostras, et si nostre gentes ipsis resistere non possent, liceat nobis retrahere gentes nostras ad terras et fortalicia, continue tamen eos offendendo. [3] Viceversa predicti oratores legati et procuratores nomine antefati illustris ducis Mediolani promiserunt, quod ipse dux cum sua potencia infallanter dictos Venetos et eorum territoria offendet, undecunque et quanto gravius poterit, maxime versus Brixiam Mantuam Veronam et ultra et non solum per terram, sed eciam per mare et aquam. Et in casu quo Veneti gentes suas, quas contra ducem habent, adversum gentes nostras converterent, ex tunc teneatur prefatus dux gentes suas mittere gentibus nostris, si fieri poterit, in succursum. Alioquin teneatur dux eas mittere ad campum contra territoria Venetorum ut prefertur vel adherencium, ex quo non habebunt obstaculum a gentibus Venetorum, et eos offendere teneatur quanto gravius et durius poterit. [4] Item nos Sigismundus etc et oratores predicti nomine dicti ducis vicissim solempniter promissimus manutene guerram et offensiones contra dictos Venetos usque ad finem impresie cum tota nostra potencia iuxta posse, ita quod una pars sine consensu alterius non faciat pacem aut treugam nec practicet alipquam concordiam cum dictis Venetis palam vel occulte, nisi de consciencia et voluntate alterius partis. [5] Item nos prelibatus Sigismundus Romanorum etc rex promissimus dictis ambassiatoribus et procuratoribus ducis Mediolani mittere dictas nostras gentes infallanter infra presentem totum mensem julii in Forum Julii et postea de mense septembris campum instituere ut supra et ulterius procedere promissimus versus Lombardiam, ubicunque melius et commodosius offendi poterunt Venetos, quanto gravius poterimus dampnificando, ita tamen ex quo nos campum instituimus et inchoabimus in kal. octobris ipsum continuare volumus et promittimus, quanto diucius

possibile erit, eundem exercitum in campis conservare; et demum, si opus fuerit eundem exercitum nostrum retrahere, etiam poterimus ad frontieras et ad loca, ubi hostes durius et forcius offendi poterunt; et superveniente postea estate tenebimur et debemus campum iteraro cum nostra potencia iuxta posse nostrum usque ad finem impresie. [6] Item nos Sigismundus rex et oratores predicti nomine dicti ducis promisimus bona fide, quod utraque pars teneatur offendere non solum Venetos, sed eorum eciam adherentes et colligatos exceptis tamen Florentinis¹⁾, quos nos Sigismundus rex offendere non obligamur, nisi ipsi nos aut nostras gentes offenderent, sicque nos offensos tenebimus, si Florentini contra nos et gentes nostras subvenirent Venetis de aliquibus gentibus aut peccuniis in campo aut in civitatibus vel terris per eos possessis et usurpatis directe vel indirecte palam vel occulte, ut per hoc eorum terras tuendo vel eis quovismodo in aliquibus terris subveniundo liberarent, eorum gentes vel partem occupatas et forciores et frequentiores redderent in obviando exercitui et gentibus nostris. [7] Item nos Sigismundus rex et oratores predicti promisimus et in hoc convenimus et resedimus, quod liceat nobis Sigismundo regi Romanorum etc tractare et concludere pacem inter illustrem ducem Mediolani et Florentinos honestam tamen et cum modis rationabilibus et justis. [8] Item convenimus, quod liceat nobis regi tractare pacem inter nos et ducem Mediolani ex una parte et Venetos pro parte alia, dum tamen faciamus cum sciencia et consensu prefati ducis Mediolani.

Que omnia et singula nos et sacri imperii nomine et predicti oratores dicti ducis Mediolani eciam nomine promisimus invicem inviolabiliter observare attendere et execucioni mandare intemerate et sine exceptione omnibus frivolis excusacionibus cessantibus; promittimus insuper, quod nos et predictus dux Mediolani predictum contractum in totum adimplebimus et eciam adimplere tenebimur et effectualiter in omnibus observare omnia supradicta singula singulis debite referendo. Et ad majorem presentis contractus roboris firmitatem nos et oratores prefati ducis Mediolani renunciavimus omni exceptioni doli mali vel metus et exceptioni, per quam dici posset hec omnia non ita acta non ita facta nec ita cogitata fuisse. Et nos rex Sigismundus in verbo regio tacto per manum nostram pectore promisimus et dicti oratores nomine dicti ducis juraverunt in simul nominibus quibus supra non contravenire premissis dolo et fraude quibuslibet procul motis. Presencium etc. [*sub*] majestate datum Wissegradi anno domini 1426.